6

universalis octavæ synodi æterna memoria ! Photio et Gregorio ac Eulampio triplici funiculo nequitiae anathema ! Vivifica Trinitas trium typhum deposuit. Omnibus consentaneis et sequacibus eorum anathema ! Multos annos imperatorum Basillii, et Constantini, et Leonis ! Magnorum imperatorum et dictatorum multos annos ! Eudoxiæ piissimæ Augustæ multos annos ! Orthodoxorum imperatorum multos annos ! Deus conservet imperium ipsorum ! Quisquis eis tyrannis obsistere tentaverit, vel obsistentes nequam consilium contra eos moventes comperiens minime propalaverit, anathema sūt a Patre, et Filio, et Spiritu sancto, et Ecclesia primogenitorum, qui scripti sunt in cælis, et a sanctis et universalibus octo consiliis.

*Basilius piissimus imperator ad sanctam et universalem synodum dixit :*

Licet manifeste laboraverit sanctitas vestra tam loci intercapedine, quam temporis mora in munienda divinitus urbe nostra conservata ; sed magnis muneribus ac divitiis Christus Deus noster recompensabit vobis condignas vicissitudines, et tranquillissimum et a Deo muniendum imperium nostrum præstabit vobis, quidquid ab eo expetieritis ad Ecclesiarum vestrarum commoditatem, et venerationis vestræ consolationem ; ut et deinceps orationes et preces semper faciatis ad Dominum Deum pro universalis statu et continua pace ac salute tranquillissimi et mitissimi imperii nostri. Et post lectionem termini, Basilius piissimus, et Christo amabilis imperator ad sanctam synodum dixit : Utique audistis quæ lecta sunt ; quid ergo videtur reverentiæ vestræ ? Bene expositus est terminus iste ? Placuit vobis canonum expositio ? an est aliquid in mente vestra ad ambiguum opinionem pertrahens ? veram fecit allocutionem ad sanctam hanc synodum imperium nostrum, et si conspiciatis bonum esse, legatur. Sancta et universalis synodus dixit : Quæ pertinent ad utilitatem Ecclesiæ Dei legantur, Et ascendens Leo famosissimus regius protospatharius et a secretis, legit :

*Basilius piissimus et Christo amabilis imperator dixit :*

Multam quidem vexationem et laborem vestra divinitus collecta pertulit sanctitas, singulis vobis hincinde confluentibus ad felicissimam urbem nostram, causa ecclesiasticæ ordinationis et constitutionis ; pro qua etiam diuturnam in eo moram sustinistis, et propter quam multi et senectutem contempistis, et corporalem infirmitatem parvipendistis, et exortes facti eorum [*al.*, fortes facti ea quæ, etc.], quæ requie congruunt, tolerastis, et diuturnam separationem spiritualium filiorum vestrorum magnanimiter pertulistis. Sed ecce dolorum et laborum vestrorum videtis quam sit finis suavis, et Ecclesiæ, Dei valde proficius. Nam communis concursus, et in Spiritu sancto magnæ hujus et universalis synodi consensus, omne scandalum et offendiculum

A e medio removit Ecclesiæ, hujusque multi temporis procellas compescuit, et ad limpidam tranquillitatem traduxit. Gratias ergo agimus Domino, Patres venerabiles, de omnibus bonis quæ nobis a Deo concessa sunt, et admittimus etiam zelum vestrum, qui secundum Deum est ; et optamus a munificentia magni Dei et regis universitatis opulentam retribui vobis mercedem, dolores vestros et labores recompensantem : pro quibus et tranquillitas nostra festinabit reficere et animare vos, et omne desiderium vestrum implere. Justum autem duximus in omnium audientiam expresse fateri, pro communi omnium nostrum munimine, et sanctæ Dei Ecclesiæ perseveranti tranquillitate, propter eos qui communi invident felicitati ; et vulnerantur quidem sagitta

B ærpentis super ecclesiastica ordinatione, congratulantur autem ejus commotioni et æstui, atque delicias existimant, si viderint eam in tempestate fluctuantem. Talibus ergo expresse hodie dicimus : Quisquis habet aliquid adversus hanc sanctam et universalem synodum dicendum, vel contra hujus canones, aut terminum, stet in medio, et quæ sibi videntur, dicat, sive episcopus sit, sive quisquam de ecclesiastico clero, sive laicis, aut ex iis qui civilibus officiis mancipantur, existat ; quaquam non datum sit istis secundum canonem dicendi quidquam penitus de ecclesiasticis causis (opus enim hoc pontificum et sacerdotum est) : sed ex abundantia, omne os iniquum obstruere volentes, licentiam præstamus omnibus, ut qui in mente habet quid ambiguum de his quæ decreta sunt ab hac sancta synodo, hoc in medium exhibeat et suscipiat satisfactionis salubre remedium. Non modicum certamen certavimus, neque labori cuilibet cessimus, ut et ipsi nobiscum nostis, ad congregandum eos qui a Romana et ab Orientalibus patriarchalibus sedibus convenerunt : quos conducere multi quidem et ante nos conati sunt, sed nullo modo valuerunt. Non modicam vexationem et contritionem etiam Deo amantissimi summi sacerdotes sustinuerunt, a longe concurrentes ad sanctæ hujus synodi tractatum : qui ergo habet quid dicendum, dicat, dum hæc celebratur. Nam, soluta sancta et universali synodo, qui apparuerit Ecclesiæ Dei contradicens, aut non communicans ei, sive episcopus sit, sive absolute sacerdos, sive dignitate aliqua præditus, vel aliter conversatus, veniam ab imperio nostro minime consequetur ; sed juste condemnabitur et a civitate nostra pelletur ut corruptor et pestilens, et membrum putridum et inutile, et commue corpus Ecclesiæ violans. Vos autem amatores virtutum, et Deo amicissimi summi sacerdotes, qui episcopali decoramini dono, singuli commonere proprium gregem, et ad salutem ducere ne pigritemini, demonstrantes quantum malum sit, eos, Ecclesia Dei manente in tranquillitate, ab illa desillire, et contra eos qui præsumunt animabus suis insanire, et divinis mysteriis propter irrationabiles seu viles occasiones sese coercere. Et quidem subjectum vobis gregem per unumquemque Dominicum diem ver-

bis doctrinæ confirmantes, ad divinarum voluntatum dirigite perfectionem: eos vero qui errore hæreseos cujusquam detinentur, tanquam pastores boni convertite. Noverit enim virtutibus plena perfectio vestra quia si notum fuerit nobis quod hæresis quæcunque in provincia cujusquam vestrum latitans, non per assiduam doctrinam vestram radicitus evellatur, et omnes ad orthodoxam fidem manu ducantur [*al.*, reducantur]: canonicè hujusmodi episcopus a proprio patriarcha condemnabitur: et sacris quidem doctrinis atque admonitionibus taliter sacratissimus grex vester per pascua salutaria pascatur. Ipsi autem in alterutrum pacifici estote, et Ecclesiæ vinculum indisruptum conservate, in quo laborastis et concordastis quodque verbo et manu in præsentis sancta et universali synodo confirmatis, ne per contentionem, et pertinaciam mutuam, disruptionem rursus communis Ecclesiæ corporis faciatis, et non habeatis veniam in die justissimæ retributionis; sed amicitia vestra et consensus sit ad ordinationem totius ovilis districtissima norma: in vos contemplantur subditi, quemadmodum pictores: ad principalia, et ad vitam vestram et mores, seu conversationes moderari probantur. Sed et qui in clero deputati estis Ecclesiæ Dei, eandem conservate constitutionem, et alternam concordiam, nullo declinantes, vel præter quæ sancita sunt Spiritu sancto, ab hac magna et universali et synodo prædicantes. Nam et ipsi in omnibus convenistis, et sole clarius veritatem resplendere vidistis, in quam et consensistis, et concordantes apparuistis. De vobis autem laicis, tam qui in dignitatibus, quam qui absolute conversamini, quid amplius dicam non habeo, quam quia nullo modo vobis licet de ecclesiasticis causis sermonem movere, neque penitus resistere integritati Ecclesiæ, et universali synodo adversari. Hoc enim investigare et quærere patriarcharum, pontificum, et sacerdotum est, qui regiminis officium sortiti sunt, qui sanctificandi, qui ligandi et solvendi potestatem habent: qui ecclesiasticas et cælestes adepti sunt claves: non nostrum qui pasci debemus, qui sanctificari, qui ligari, vel a ligamento solvi egemus. Quæcunque enim religionis et sapientiæ laicus existat, vel etiam si universa virtute interius polleat, donec laicus est, ovis vocari non desinet: rursusque quantacunque episcopus sit irreverentia et irreligiositate plenus, et nudus omni virtute, donec antistes est, et veritatis verbum recte prædicaverit, pastoris mentionis et dignitatis damna non patietur: quæ ergo nobis ratio est in ordine ovium constitutis pastores verborum subtilitate discutiendi, et ea quæ super nos sunt quærendi et ambiendi? Oportet nos cum timore et fide sincera hos adire, et a facie eorum vereri, cum sint ministri Domini omnipotentis, et hujusmodi formam possideant: et nihil amplius quam